
 
C O M U N E   D I   C A S T E L T E R M I N I 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO  
 

N 3 DEL         25 /01/2021 
 

    
 

 

 
 

L’anno duemilaventuno, il giorno    venticinque     del mese di gennaio, nella Casa Comunale nella 

sua stanza, 

 
IL SINDACO  

  
Vista la proposta di determinazione, del tenore che precede, allegata al presente atto che ne forma 

parte integrante; 

 

Viste le leggi ivi richiamate; 

Considerato che gli elementi istruttori e valutativi inseriti nella proposta permettono di accettarla in 

toto; 

Considerato positivo il colloquio avuto con il professionista Dott. Alfonso Spataro sia sotto il profilo 

delle competenze possedute, sia sotto il profilo della disponibilità ad una logica collaborazione con le 

strutture dell'Ente, pur nel rispetto dei principi di autonomia ed indipendenza che devono ispirare l'attività 

dell'0IV; 

Ritenuto pertanto di dovere adottare l'atto nello schema predisposto senza alcuna variazione; 

Vista la L.R. 48/91; 

Visto l'art. 13 della L.R. 7/92; 

Vista la L.R. 30/2000 e s.m.i.; 

DETERMINA 

Di accogliere e approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.R. n. 7/2019,  le motivazioni di fatto e di 

diritto di cui alla parte introduttiva della presente che si intendono integralmente riportate e trascritte, e per 

l'effetto: 

Nominare quale Organismo Indipendente di Valutazione del Comune di Casteltermini il Dott. Alfonso 

Spataro  individuato a seguito di selezione comparativa pubblica con decorrenza di anni tre dall'adozione 

del presente atto; 

Dare atto che il compenso pari a euro 4.000,00 annui in conformità alle vigenti disposizioni regolamentari 

interne e nel rispetto del quadro normativo vigente, comprende eventuali contributi di cassa previdenziale ed 

 

OGGETTO Nomina Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) ai sensi del decreto legislativo 

n. 150/2009; 

 



ogni onere fiscale o contributivo cui l'incaricato sia tenuto per legge e remunera tutte le spese sostenute dallo 

stesso per il corretto espletamento dell'incarico, per cui nessun ulteriore trattamento accessorio, sia economico (ad  

 

es. a titolo di rimborso per spese di viaggio, vitto, alloggio, etc.) che previdenziale o assistenziale potrà essere 

preteso. 

Approvare l'allegato schema di disciplinare d'incarico; 

Di pubblicare il presente provvedimento e il curriculum dell' OIV nominato col presente atto oltre che all'albo 

on line,  sul sito web del Comune  nell'apposita sezione di Amministrazione trasparente; 

Trasmettere il presente provvedimento di nomina al soggetto incaricato; 

Pubblicare sul sito istituzionale dell'Ente, il nominativo ed il curriculum dell' OIV, in ottemperanza a 

quanto previsto dal D.lgs. 150/2009. 

 

                                                                                       IL SINDACO 

                                                                                      f.to  Dott. Gioacchino Nicastro 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

 

 
Si attesta la copertura finanziaria del presente atto. 

 

 

 

                                                                                    Il Responsabile Di P.O. n. 2 

                                                                                        F.to  Rag. Teresa Spoto 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

PROPOSTA SINDACALE 

 

Oggetto: Nomina Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) ai sensi del decreto legislativo n. 

150/2009; 

 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA DI  P.O. N. 1 

Dott. Calogero Sardo 

RICHIAMATA la Determinazione Sindacale n.  21/2018 avente a oggetto " Nomina Organismo 

Indipendente di Valutazione (OIV) ai sensi del decreto legislativo n. 150/2009; 

CONSIDERATO che a oggi l'Ente è sprovvisto della figura dell'OIV e che pertanto si è reso necessario al 

fine di nominare tale figura,  avviare una procedura comparativa tramite valutazione dei curricula ed 

eventuale colloquio da parte del Sindaco, tenuto conto della obbligatoria iscrizione all'Elenco Nazionale 

degli OIV di cui al Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 

2/12/2016; 

VISTO il combinato disposto dell'art. 14bis del D.lgs. 150/2009 come modificato dal D.lgs. 74/2017 

e dell'art. 7 del D.M. del 2 dicembre 2016 che testualmente recita: "I componenti dell'Organismo 

indipendente di valutazione sono nominati, tra gli iscritti all'Elenco nazionale in possesso di tutti i 

requisiti di cui all'articolo2, dall'Organo di indirizzo politico-amministrativo di ciascuna 

amministrazione, singolarmente o informa associata, per una durata coerente con il termine triennale di 

validità dell'iscrizione all'Elenco. L'incarico non è prorogabile ed è rinnovabile una sola volta, previa 

procedura comparativa; -  L'incarico cessa immediatamente al venir meno dei requisiti di cui all'articolo 2, 

ovvero in caso di decadenza o cancellazione dall'Elenco nazionale, ovvero in caso di mancato rinnovo 

dell'iscrizione all'Elenco medesimo...; " 

VISTO altresì l'art. 14 bis del D.lgs 150/2009 come introdotto dal D.lgs 74/2017 che stabilisce la durata 

dell'incarico in anni tre; 

VISTO 1' avviso pubblico di selezione comparativa per la nomina dell'Organismo Indipendente di 

Valutazione in forma monocratica pubblicato all'albo pretorio on-line dal 27/11/2020 al 18.12.2020 e 

pubblicato, altresì, sul Portale della performance; 

DATO ATTO che a seguito della predetta pubblicazione sono pervenute n° 10 istanze e 

precisamente, l'1/12/2020 l'istanza prot. 22420,  il 3/12/2020 l'istanza prot. 22846, il 7/12/2020 l'istanza 

prot. 23021, il 14/12/2020 l'istanza prot. 23581, il 16/12/2020 l'istanza prot. 23814, il 17/12/2020 l'istanza 

prot. 23931, il 18/12/2020 l'istanza prot. 24002 , il 18/12/2020 l'istanza prot. 24005, il 18/12/2020 l'istanza 

prot. 24100  , il 18/12/2020 l'istanza prot. 24105; 

DATO ATTO che a decorrere dal 1/1/2018 è possibile nominare validamente solo i soggetti iscritti al 

suddetto Elenco da almeno sei mesi; 

 

 

 



PROPONE 

 

-Che il Sindaco, nomini con proprio atto l'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) in 

composizione monocratica; 

   Dare atto: 

   -che l'incarico sarà regolato da apposito disciplinare; 

   -che il compenso è pari a euro 4.000,00 annui, in conformità alle vigenti disposizioni   regolamentari 

interne e nel rispetto del quadro normativo vigente e comprende eventuali contributi di cassa previdenziale ed 

ogni onere fiscale o contributivo cui l'incaricato sia tenuto per legge e remunera tutte le spese sostenute dallo 

stesso per il corretto espletamento dell'incarico, per cui nessun ulteriore trattamento accessorio, sia economico (ad 

es. a titolo di rimborso per spese di viaggio, vitto, alloggio, etc.) che previdenziale o assistenziale potrà 

essere preteso; 

-che la spesa scaturente dal presente atto viene impegnata sui fondi di cui al C.I. 01011030201008 

dell'ultimo bilancio approvato anno 2014; 

-che tale spesa   non è soggetta all'acquisizione del CIG, in quanto trattasi di spesa non rientrante 

allo stato attuale, all’interno delle casistiche soggette all’obbligo di tracciabilità previste dalla L. 

136/10 e successive modifiche ed integrazioni e dalla Determinazione n. 4 del 07/07/2011 

dell’AVCP; 

      Casteltermini, lì 

                                                                                                         Il Responsabile di P.O. n. 1       

                                                                                                        F.to   Dott. Calogero Sardo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
                                        

                                  

COMUNE DI CASTELTERMINI 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

DISCIPLINARE RELATIVO ALL'INCARICO PROFESSIONALE ALL'ORGANISMO 
INDIVIDUALE DI VALUTAZIONE (O.I.V.) 

Tra il Comune  di Casteltermini (AG) CODICE FISCALE: 80001770843 - PARTITA IVA: 

01322790849     in  persona del  Sindaco pro-tempore e il Dott. _______________________ , nato 

a _______    il                 ,    residente   a                        in   via         n.           C.F. 

 ________________ con il presente atto da valere ad ogni effetto di legge, si conviene e 

stipula quanto segue: 

PREMESSO 
Che il Comune di Casteltermini con determinazione di Sindaco n. ___________ del_______, 

ha provveduto all'individuazione e alla nomina del Dott.                       , cui affidare 

l'incarico di O.I.V.   che svolgerà le funzioni previste dall'art. 14, comma 4 del d.lgs. n. 

150/2009 e dalle vigenti disposizioni in materia ivi comprese le pertinenti deliberazioni 

dell'ANAC; 

Ciò premesso, per quanto sopra esposto, le parti 

CONVENGONO 

1. il professionista si impegna a svolgere le funzioni previste dalla "Disciplina dell'attività e del 

funzionamento dell'O.I.V." approvata con delibera di Giunta Municipale n. 25 del 22.03.2011 e 

di cui all'avviso pubblico di selezione comparativa per la nomina dell'OIV; 

2. le parti convengono che, per la prestazione dell'opera professionale resa dall'O.I.V. è previsto un 

compenso annuo pari a euro 4.000,00 in conformità alle vigenti disposizioni regolamentari 

interne e nel rispetto del quadro normativo vigente, comprendente eventuali contributi di cassa 

previdenziale ed ogni onere fiscale o contributivo cui l'incaricato sia tenuto per legge e 

remunerativo di tutte le spese sostenute dallo stesso per il corretto espletamento dell'incarico, per cui 

nessun ulteriore trattamento accessorio, sia economico (ad es. a titolo di rimborso per spese di 

viaggio, vitto, alloggio, etc.) che previdenziale o assistenziale potrà essere preteso; 

3. L'O.I.V., a seguito di eventuale modifica del vigente regolamento di contabilità, può svolgere, 

previa integrazione del relativo incarico con provvedimento sindacale, funzioni di controllo e di 

gestione, il cui iter si conclude con la trasmissione del relativo referto alla Corte dei conti. In tal 

caso il compenso originario, sarà integrato del 20% dell'ammontare. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Casteltermini , li 

          Il Sindaco                                                                                    Il Professionista                                    

 



 

 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell'art. 32, comma 5° della L. 18 giugno 2009 n. 69 e s.m.i., si attesta che copia della presente 

determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line del  sito ufficiale di  questo Comune dal 

___________    al  __________    n.  Reg. albo ________      per 15 giorni consecutivi.  

Si attesta altresì, che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito internet di questo comune con 

decorrenza dal ________ , ai sensi dell' art. 6 L.R. 11/2015. 

 

Casteltermini, lì _________________                 Il Responsabile della pubblicazione all'albo on-line 

                                                                           ____________________________ 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, giusta attestazione del responsabile della pubblicazione all'albo 
on-line 

CERTIFICA 

1) che la presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio on line dal……….. al 

………… per rimanervi per quindici giorni consecutivi; 

2) certifico altresì, io sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, su conforme attestazione del responsabile 

della pubblicazione all'albo on-line, che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito internet di 

questo comune con decorrenza dal ………… ai sensi  dell'art. 6 L.R. 11/2015. 

 
 
Casteltermini………….                                                                               Il SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                             Dott. Fulvio Fontana 

 

 

 Copia conforme all'originale (Art. 18 del D.P.R. 445/2000) 

 Composto di fogli n°…….. e di facciate n°………. 

Casteltermini………………._____________ 

                                                                                                                 Il Segretario Generale 

                                                                                                                        _________________________ 

            

==================================================================================== 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 


